
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2570 / 2017

Prot. Corr. M3 – 30/1/2 – 89/17 (1580)

OGGETTO:  Mostra  “  Dea  del  Cielo  o  Figlia  di  Eva?  La  donna  nella  cultura  italiana  tra 
Rinascimento e Controriforma ” presso il  Museo Petrarchesco Piccolomineo della Biblioteca 
Civica  "Attilio  Hortis".   Affidamento  stipula  polizza  per  assicurazione  opere  a  Aon  Spa  e 
affidamento organizzazione serata inaugurale a Cinquatacinque Soc. Coop. - Impegno di spesa 
926,68 (IVA compresa). 
CIG:  Z96203A990  per assicurazione opere CIG:  Z7D203A8B5  per organizzazione serata 
inaugurale 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in 
materia di beni culturali”;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 
2017-2019,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

richiamato il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2017/2019  approvato  con 
deliberazione giuntale n. 350 dd. 09/08/2017 dichiarata immediatamente esecutiva;

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 338 dd 27 luglio 2017 con cui si autorizzava la 
realizzazione presso il Museo Petrarchesco Piccolomineo della mostra “ Dea del Cielo o Figlia 
di Eva ? La donna nella cultura italiana tra Rinascimento e Controriforma ”;

richiamata altresì  la determinazione dirigenziale n. 2490/2017  dd. 09/10/2017 con la 
quale, tra le altre cose, si affidava  il servizio di trasporto delle opere da esporre alla mostra alla 
ditta Allegretto Traslochi per l'importo di Euro  4.001,60;

rilevato che risulta necessario provvedere alla stipula di una polizza assicurativa per il 
trasporto delle opere e per la loro giacenza presso le sale espositive del museo petrarchesco –  
piccolomineo per tutta la durata della mostra;

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2570 / 2017



Pag. 2 / 4

precisato che nel   “CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO” per il  servizio assicurativo 
rischi vari del Comune di Trieste - LOTTO 2 – CIG: 6690661C1C - All Risks Property/Furto e All  
Risks  Opere  d'Arte,  aggiudicato  alla  AON S.p.a.,  all'art.  2.83  -  Giacenza e trasporto  verso 
restauratori  e  tra  ubicazioni  museali,  è  precisato  che <<Sono compresi  in  garanzia,  senza 
premio aggiuntivo, i trasporti delle opere già assicurate per il rischio giacenza e che debbano 
essere trasportate tra le diverse ubicazioni assicurate in polizza.>>;

considerato pertanto che per le opere che provengo dal Museo Sartorio, Museo teatrale 
"C. Schmidl",  Museo Revoltella e Museo Morpurgo non �necessario un premio assicurativo 
aggiuntivo;

atteso  di richiedere  alla  AON  S.p.a.  un  preventivo  di  spesa  per  l'assicurazione  del 
trasporto delle opere e per la loro permanenza presso il museo petrarchesco – piccolomineo 
prestate  da:  Monastero  delle  Orsoline  di  Gorizia,  Castello  Galleria  d'Arte  Antica  e  Museo 
Etnografico di Udine;

visto il  preventivo pervenuto dalla  AON S.p.a.  In  data 09/10/2017 (P.G. 184923)  che 
propone  un  premio  assicurativo  complessivo  per  il  trasposto  e  la  giacenza  delle  opere 
provenienti da Udine e da Gorizia, con copertura assicurativa dal 16/10/2017 al 23/04/2018, di 
Euro 366,75;

valutata congrua l'offerta per l'estensione della polizza da parte di AON S.p.a.;

considerato di organizzare per il giorno dell'inaugurazione della mostra, prevista per  il 21 
ottobre  2017  presso  la  sala  lettura  adiacente  al  museo  petrarchesco  –  piccolomineo,  la 
presentazione della mostra da parte del  dr.  Maiko Favaro e della dr.  Alessandra Sirugo,  la 
presentazione  del  catalogo  da  parte  del  prof.  Claudio  Griggio,  già  docente  ordinario  di 
Letteratura italiana presso l'Università di Udine, il tutto accompagnato da un breve concerto per 
liuto;

vista la concessione del “Centro servizi alla produzione musicale – Casa della Musica” 
alla  Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale   (atto  di  concessione  d'azienda  approvato  con 
determinazione  dirigenziale  n.  1765/2013)  ed  in  particolare  l'art.  6  “Obblighi  del  gestore  - 
collaborazione” del contratto di locazione d'azienda della sopra citata Casa della Musica, dove è 
previsto che “Su richiesta del Comune di Trieste il gestore del Centro servizi per la produzione 
musicale - Casa della Musica fornisce gratuitamente consulenza in ambito musicale ed artistico 
e  collabora  all'organizzazione  e  alla  realizzazione  delle  manifestazioni  estive  del  Comune 
stesso....  In  particolare  collabora  nella  gestione  della  programmazione  degli  eventi,  al 
coordinamento,  assistenza  amministrative  e  fiscale  dei  vari  soggetti  coinvolti,  effettua  un 
supporto  e  supervisione  degli  allestimenti  tecnici,  salvo  rimborso  spese,  nelle  forme  che 
verranno individuate, nel caso di organizzazione diretta di spettacoli”;

ritenuto di  richiedere  alla  Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale  (avente  sede   sede 
legale a Trieste in via Carli 10/a – P.I. 00711710327) un preventivo di spesa per l'organizzazione 
della serata inaugurale comprensiva del concerto e dell'ospitalità dei due relatori dr. Claudio 
Griggio e Maiko Favaro;

visto il preventivo presentato in data 05/10/2017 e conservato agli atti (P.G. 182453) dalla 
Cinquantacinque Cooperativa Sociale, gestore della Casa della Musica di via dei Capitelli n. 3,  
nel quale è richiesto l'importo di Euro 458,96, oltre all'onere dell'IVA al 22%, per complessivi  
Euro 559,93;

considerato che il prezzo offerto è congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;

visto  l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  e  s.m.i.  che  disciplina  gli 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2570 / 2017



Pag. 3 / 4

affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto;

precisato che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19.04.2016,  la  stipula del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

precisato che, ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017 per 
Euro 926,68 ;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata la  Determinazione  dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017  con  la  quale  è  stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio Musei e  Biblioteche  – Area Scuola Educazione Cultura e Sport – a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse  
attribuite;  

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui integralmente richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di euro 926,68 (IVA compresa) al fine di affidare 
l'assicurazione delle opere e la realizzazione della serata inaugurale della mostra “ Dea del 
Cielo o Figlia di Eva? La donna nella cultura italiana tra Rinascimento e Controriforma ” presso  
il Museo Petrarchesco Piccolomineo della Biblioteca Civica "Attilio Hortis";

2.  di  affidare l'assicurazione per il  trasposto e la giacenza delle opere provenienti  da 
Udine e da Gorizia, con copertura assicurativa dal 16/10/2017 al 23/04/2018,  alla AON S.p.a. 
con estensione del contratto già in essere per un premio assicurativo pari a Euro 366,75;

3.  di  affidare  l'organizzazione  della  serata  inaugurale,  comprensiva  del  concerto  e 
dell'ospitalità  dei  due relatori  dr.  Claudio  Griggio  e  Maiko  Favaro,  alla  Cooperativa  Sociale 
Cinquantacinque (P.I.  00711710327) con sede a Trieste in  via  Carli  n.  10/a verso l'importo 
complessivo di Euro 559,93  (IVA al 22% inclusa);

4. di dare atto che:

- ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

-  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2017 –   Euro   926,68;
5. di impegnare la spesa complessiva di euro 926,68 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2570 / 2017



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00149
710

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02.
02.005

00012 01202 N 559,93 2017:559,
93

2017 00149
770

ASSICURAZIONI 
CONTRO I 
DANNI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.10.04.
01.001

00012 01202 N 366,75 2017:366,
75

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2570 / 2017



 Atto n. 2570 del 10/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 10/10/2017 13:25:13
IMPRONTA: 8846C430467F87D7D90D431EE64D46189CAFBC44A1339574C23949C33F1D9EFD
          9CAFBC44A1339574C23949C33F1D9EFD7B9357187EF0070D4E4AEBAB9FA8B7F9
          7B9357187EF0070D4E4AEBAB9FA8B7F9EA3F1A4D888A4AECDF4B074537D71BF1
          EA3F1A4D888A4AECDF4B074537D71BF16693F9EE48D8390D5E85628C621D7D68


